
QEVERIA AMERIKANE 

* Nëse jeni 65 vjec e sipër dhe keni qenë banues i përhershëm dhe i ligjshëm i Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës për 20 vite ose me shumë, mund të mësoni vetëm pyetjet me yll në fund. 

A. Parimet e Demokracisë Amerikane 
 
1. Cili është ligji me i lartë i vendit? 

• Kushtetuta  
2. Çfarë roli luan Kushtetuta? 

• Krijon qeverinë 
• Përkufizon qeverinë 
• Mbron të drejtat bazë të Amerikanëve 

3. Koncepti i vete-qeverisjes qendron ne tre fjalet e para te Kushtetutes. Cilat jane keto tre fjale? 
• We the People – Ne Populli 

4. Çfarë është një ‘amendament’? 
• Një ndryshim (në Kushtetutë) - përmirësim 
• Nje shtim (në Kushtetutë) - përmirësim 

5. Si quhen dhjetë amendamentet e para të Kushtetutës? 
• Të drejtat e njeriut 

6. Emërto një të drejtë ose liri nga Amendamenti i Parë* 
• Liria e fjalës 
• Liria e fesë 
• Liria e grumbullimit 
• Liria e shtypit 
• E drejta për peticion ndaj qeverisë 

7. Sa amendamente ka Kushtetuta? 
• Njezet e shtate (27) 

8. Çfarë  u arrit me Shpalljen e Pavarësisë?  
• U shpall  pavarësia (ndaj Britanisë së Madhe) 
• U deklarua pavarësia (ndaj Britanise se Madhe) 
• U lajmerua se Shtetet e Bashkuara jane te lira (ndaj Britanise se Madhe) 

9. Emërto dy të drejta të përfshira në Deklaratën e Pavarësisë. 
• E drejta për të jetuar 
• E drejta për liri 
• Ndjekja e lumturise 

10. Çfarë do të thotë liri feje? 
• E drejta për praktikim ose jo, të cilësdo feje. 

11. Cili është sistemi ekonomik i Shteteve të Bashkuara? * 
• Ekonomi kapitaliste 
• Ekonomi tregu 

12. Ç’do të thotë “sundimi i ligjit”? 
• Të gjithë duhet të zbatojnë ligjin 
• Udhëheqesit duhet t’i binden ligjit 
• Qeveria duhet t’i bindet ligjit 
• Askush nuk qendron mbi ligjin 



 
B.  Sistemi Qeverisës 

 
13. Emërtoni një degë ose pjese të pushtetit. * 

• Kongresi 
• Dega Legjislative 
• Presidenti 
• Dega ekzekutive 
• Gjykatat 
• Dega juridike 

14. Çfarë parandalon një degë qeveritare ndaj një fuqizimi të tepërt? 
• Kontroll dhe barazpeshë 
• Ndarja e pushteteve 

15. Kush e drejton degën ekzekutive? 
• Presidenti 

16. Kush krijon ligje federale? 
• Kongresi 
• Senati dhe Dhoma e Përfaqësuesve 
• Legjislatura (Amerikane ose kombëtare) 

17. Emërto dy pjesë përbërëse të Kongresit Amerikan. * 
• Senati dhe Dhoma e Përfaqësuesve 

18. Sa Senatorë Amerikanë janë në tërësi? 
• Njëqind (100) 

19. Për sa vite zgjidhet një Senator Amerikan? 
• Për Gjashtë (6) vjet 

20. Kush është një nga Senatorët në fuqi në shtetin tuaj? *  
• Përgjigjet janë të ndryshme. 

21. Sa anëtare ka Dhoma e Përfaqësuesve? 
• Katërqind e tridhjetë e pesë (435) 

22. Për sa vite zgjidhet një Përfaqësues i Kongresit Amerikan? 
• Dy (2) 

23. Përmend emrin e njërit prej përfaqësuesve të zonës suaj në Kongres? 
• Përgjigjet janë të ndryshme.  

24. Kë përfaqëson një Senator Amerikan? 
• Të gjithë banorët e shtetit të tij. 

25. Pse disa shtete kanë më shumë përfaqësues në Kongres se disa shtetet e tjerë? 
• Numri I përfaqësusve ne Kongres varet nga numri i popullsisë së nje shteti. 

26. Për sa vite zgjidhet Presidenti?  
• Kater (4)  

27. Në cilin muaj bëhen votimet presidenciale? * 
• Në Nëntor 

28. Si e ka emrin presidenti i tanishëm i Shteteve të Bashkuara? * 
• Joseph R. Biden, Jr.   
• Joe Biden 
• Biden 

29. Si e ka emrin zëvendës presidenti/ja i tanishëm i Shteteve të Bashkuara? * 



• Kamala D. Harris 
• Kamala Harris 
• Harris 

30. Nëse Presidenti nuk mund të shërbejë më, kush bëhet President? 
• Zëvendës Presidenti/ja 

31. Nëse Presidenti dhe Zëvëndës Presidenti nuk mund të shërbejnë më, kush bëhet President? 
• Kryetari i Kongresit 

32. Kush është Komandant i Përgjithshëm i Ushtrisë së SHBA? 
• Presidenti 

33. Kush firmos që propozimet ligjore të kthehen në ligje? 
• Presidenti 

34. Kush mund të refuzojë një propozim ligjor? 
• Presidenti 

35. Ç’detyrë ka Këshilli Presidencial? 
• Të këshillojë Presidentin 

36. Përmend dy anëtarë të Këshillit Presidencial. 
• Ministri i agrikulturës 
• Ministri i tregtisë 
• Ministri i mbrojtjes 
• Ministri i arsimit 
• Ministri i energjitikës 
• Ministri i shëndetësisë dhe shërbimeve sociale 
• Ministri i sigurisë shtetërore  
• Ministri i strehimit dhe zhvillimit urbanistik  
• Ministri i brendshëm  
• Ministri i punës  
• Ministri i jashtëm  
• Ministri i transportit  
• Ministri i bankës së shtetit  
• Ministri i lidhjeve veterane  
• Avokati i shtetit  
• Zëvëndës Presidenti 

37. Cila është detyra e degës juridike? 
• Rishikon ligjet 
• Shpjegon ligjet 
• Zgjidh mosmarreveshjet 
• Vendos nëse një ligj është në kundërshtim me Kushtetutën 

38. Cila është gjykata më e lartë në Shtetet e Bashkuara? 
• Gjykata e lartë 

39. Sa gjyqtarë përmban gjykata e lartë? 
• Nëntë (9) 

40. Kush është sot gjyqtari më i lartë në pushtet në SHBA? 
• John Roberts  
• John G. Roberts, Jr. 



41. Sipas Kushtetutës Amerikane, disa fuqi i përkasin vetem qeverisë federale. Përmend një prej 
tyre. 
• Të printojë moneda (para) 
• Të deklaroje luftë 
• Të krijojë ushtrinë 
• Të bejë traktate 

42. Sipas Kushtetutës Amerikane, disa fuqi u përkasin shteteve. Përmend një prej tyre. 
• Të bëjë të mundur shkollimin dhe edukimin 
• Të bëjë të mundur mbrojten (polici) 
• Të bëjë të mundur sigurine (mbrojtjen kunder zjarrit) 
• Të pajisi me patentë automobilistike 
• Të miratoje planet urbane dhe përdorimin e tokës 

43. Në shtetin ku jetoni, kush është Guvernatori në pushtet ? 
• Përgjigjet janë të ndryshme.  

44. Cili është kryeqyteti i shtetit tuaj? * 
• Përgjigjja varet nga shteti ku jeton.  

45. Cilat janë dy partitë politike kryesore në Shtetet e Bashkuara? * 
• Partia Demokratike dhe ajo Republikane 

46. Cilës parti politike i përket Presidenti i tanishem?  
• Partisë Demokratike 

47. Si e ka emrin Kryetari i tanishëm i Dhomës së Përfaqesuesve (Kongresit)? 
• Nancy Pelosi 
• Pelosi  

 
C. Të drejtat dhe përgjegjësitë 

 
48. Kushtetuta Amerikane përmban katër ndryshime (amendamente) që kanë të bëjnë me të 

drejtën e votës. Përmend një prej tyre.  
• Shtetasit 18 vjec e sipër kane të drejtë te votojnë. 
• Votimi është falas. 
• Cdo shtetas ka të drejte të votojë (femra dhe meshkuj). 
• Një shtetas, mashkull, i cilësdo rrace ka të drejtën e votës. 

49. Përmend një përgjegjësi që i përket vetëm shtetaseve Amerikanë. * 
• Të shërbejë në juri gjyqësore 
• Të votojë në zgjedhje federale  

50. Përmend një të drejtë që i përket vetëm shtetaseve Amerikanë. 
• Të votojë në zgjedhjet federale  
• Të kandidojë për poste qeveritare 

51. Cilat jane dy të drejta të të gjithë banorëve të SHBA? 
• Liri shprehje 
• Liri fjale 
• Liri grumbullimi 
• Liri për peticion ndaj qeverisë 
• Liri të praktikimit fetar 
• E drejta për armë-mbajtje 



52. Ndaj kujt tregojmë besnikëri kur betohemi? 
• Ndaj Shteteve te Bashkuara 
• Ndaj flamurit 

53. Cili është premtimi që duhet të mbash kur bëhesh shtetas Amerikan? 
• Dorëheqja nga nënshtetësite e tjera 
• Mbrojtja e Kushtetutës dhe e ligjeve të Shteteve të Bashkuara 
• Zbatimi i ligjeve të Shteteve të Bashkuara 
• Shërbimi ushtarak (nëse është nevoja) 
• Shërbimi për vendin (punë të rëndësishme, nëse është e nevojshme) 
• Besnikëria ndaj Shteteve të Bashkuara 

54. Sa vjec duhet të jenë shtetasit Amerikanë në mënyrë që të votojnë për President? * 
• Tetëmbëdhjetë (18) vjec e siper 

55. Cilat jane dy mënyra qe percaktojne pjesemarrjen e shtetasve Amerikane ne demokraci?  
• Votimi 
• Anëtaresimi në një parti politike 
• Ndihma në një fushatë politike 
• Pjesëmarrja në grupime qytetare  
• Anëtarësimi në një grup komuniteti të caktuar  
• Komunikimi i opinionit personal me zyrtare të zgjedhur për një për çështje     
• Kontaktimi Senatorëve dhe Përfaqësueseve politikë 
• Publikisht mbështet  ose kundërshton një çështje ose rregullore 
• Kandidimi për poste qeveritare  
• Shkruan gazetave 

56. Kur është dita e fundit kur mund të dorëzosh formularët e taksave federale? * 
• 15 Prill 

57. Në ç’moshë duhet të regjoistrohen meshkujt për shërbime shtetërore të veçanta? 
• Në moshën tetëmbëdhjetë (18) vjeçare 
• Ndërmjet moshës tetëmbëdhjetë (18) dhe njëzet e gjashtë (26) 

 
HISTORIA AMERIKANE 

A. Periudha Koloniale dhe Pavarësia 

58. Cila është një nga arsyet pse kolonistët erdhën në Amerikë? 
• Për liri 
• Për liri politike 
• Për liri fetare 
• Për mundësi ekonomike 
• Për praktikimin e fesë së tyre 
• Për t’i shpëtuar persekutimit 

59. Kush banonte në Amerikë përpara ardhjes së Evropianeve? 
• Indianët Amerikane 
• Amerikanët vendas 

60. Cili grup njerëzish u sollën ne Amerikë dhe u shitën skllevër? 
• Afrikanët 
• Njerëz nga Afrika 



61. Pse kolonistët i luftuan Britanikët? 
• Për shkak te taksave të larta 
• Sepse ushtarët Britanikë qëndronin në shtëpitë e kolonistëve  
• Sepse nuk kishin sistemin e tyre vete-qeverises 

62. Kush e shkroi Deklaratën e Pavarësisë? 
• (Thomas) Jefferson 

63. Kur u adoptua Deklarata e Pavaresisë? 
• 4 Korrik, 1776 

64. Fillimisht ishin 13 shtete. Cilat janë tre prej tyre? 
• New Hampshire 
• Massachusetts 
• Rhode Island 
• Connecticut  
• New York  
• New Jersey  
• Pennsylvania  
• Delaware 
• Maryland  
• Virginia  
• North Carolina  
• South Carolina  
• Georgia 

65. Çfarë ndodhi në Kuvendin Kushtetutës? 
• U shkrua Kushtetuta 
• Baballarët Themeltarë shkruan Kushtetutën 

66. Kur u shkrua Kushtetuta ? 
• Në vitin 1787 

67. Dokumentat Federaliste mbëeshtetën kalimin e Kushtetutës Amerikane. Cili ishte një nga ata 
që shkruan kushtetutën? 
• James Madison 
• Alexander Hamilton 
• John Jay 
• Publius 

68. Cila është nje nga gjërat per të cilat Benjamin Franklin është i njohur? 
• Diplomat Amerikan 
• Anëtari më i vjeter i Kuvendit Kushtetues 
• Kryetari i përgjithshëm i postave Amerikane 
• Autor i  “Regjistri i te mjerit Richard” 
• Themeloi libraritë e para publike (falas) 

69. Kush është “Babai i Shteteve të Bashkuara”? 
• George Washington 

70. Kush ishte Presidenti i parë? * 
• George Washington 

 
 



B. Vitet 1800 

71. Cilin territor bleu Amerika nga Franca në vitin 1803? 
• Luisiana 

72. Cila ishte nje nga luftrat Shteteve të Bashkuara ne vitet 1800.  
• Lufta e vitit 1812 
• Lufta Amerikano-Meksikane 
• Lufta Civile 
• Lufta Amerikano-Spanjolle 

73. Si quhet lufta e Shteteve të Bashkuara të Amerikës, ndërmjet Veriut dhe Jugut. 
• Lufta civile 
• Lufta ndërmjet Shteteve 

74. Cili është një nga shkaqet e Luftës Civile. 
• Skllavëria 
• Arsye ekonomike 
• Të drejtat e shteteve 

75. Cila është një nga arritjet më të rëndësishme të Abraham Lincoln-it. * 
• U dha lirinë skllevërve 
• Ruajti Bashkimin 
• Udhëhoqi Shtetet e Bashkuara gjatë Luftës Civile 

76. Çfarë roli pati Shpallja e Emancipimit? 
• I dha lirinë skllevërve 
• I dha lirinë skllevërve në Konfederatë 
• I dha lirinë skllevërve në shtetet e Konfederatës 
• I dha lirinë skllevërve në shumicën e Shteteve jugore 

77. Për çfarë njihet Susan B. Anthony? 
• Luftoi për të drejtat e grave 
• Luftoi për të drejta civile 

 
D. Historia Amerikane a ditëve të sotme dhe informacione historike të tjera të rëndësishme.  

78. Përmend një luftë të Shteteve të Bashkuara në vitet 1900. * 
• Lufta e Parë botërore 
• Lufta e Dytë botërore 
• Lufta e Koresë 
• Lufta e Vietnamit 
• Lufta e Gjirit 

79. Kush ishte President gjatë Luftës se Parë botërore? 
• Woodrow Wilson 

80. Kush ishte President gjatë Depresionit të Madh dhe Luftës së Dytë botërore? 
• Franklin Roosevelt 

81. Kundra kujt luftoi Amerika gjatë Luftës së Dytë botëre? 
• Kunder Japonisë, Gjermanisë dhe Italisë 

82. Përpara se të bëhej President, Eisenhower ishte gjeneral. Në cilën luftë mori pjesë ai? 
• Në Luftën e Dytë botërore 

83. Cili ishte shqetësimi kryesor i Amerikës gjatë Luftës së Ftohtë? 
• Komunizmi 



84. Cila lëvizje tentoi t’i jepte fund dallimit rracial? 
• Levizja për të drejtat civile 

85. Për se njihet Martin Luther King i dytë? * 
• Luftoi për të drejta civile 
• Punoi për barazi për të gjithë Amerikanët 

86. Çfarë ngjarje madhore ndodhi më 11 Shtator, 2001, në Shtetet e Bashkuara? 
• Terroristët sulmuan Shtetet e Bashkuara 

87. Përmend një fis Indian-Amerikan te Shteteve te Bashkuara. 
• Cherokee 
• Navajo 
• Sioux 
• Chippewa 
• Choctaw 
• Pueblo 
• Apache 
• Iroquois 
• Creek 
• Blackfeet 
• Seminole 
• Cheyenne 
• Arawak 
• Shawnee 
• Mohegan 
• Huron 
• Oneida 
• Lakota 
• Crow 
• Teton 
• Hopi 
• Inuit 

 

NJOHURI TE PERGJITHSHME 

A. Gjeografi 
88. Cili është nje nga dy lumenjtëe më të gjate të Shteteve të Bashkuara të Amerikës?  

• Missouri 
• Mississippi 

89. Cili oqean lag bregun Perëndimor të Amerikës? 
• Oqeani Paqesor 

90. Cili oqean lag bregun Lindor të Amerikës? 
• Oqeani Atlantik 

91. Emërto një territor që i përket Shteteve të Bashkuara të Amerikës. 
• Puerto Rico  
• Ishujt e Virgjer Amerikane 
• Samoa Amerikane  



• Ishujt Veriore Mariana 
• Guam 

92. Përmend një shtet në kufi me Kanadanë? 
• Maine 
• New Hampshire 
• Vermont 
• New York 
• Pennsylvania 
• Ohio 
• Michigan 
• Minnesota 
• North Dakota 
• Montana 
• Idaho 
• Washington 
• Alaska 

93. Përmend një shtet në kufi me Meksikën. 
• California 
• Arizona 
• New Mexico 
• Texas 

94. Cili është kryeqyteti i Shteteve të Bashkuara? * 
• Washington, D.C. 

95. Ku ndodhet Statuja e Lirisë? * 
• Në New York 
• Në Ishullin e Lirise 
• [Përgjigje të pranueshme janë edhe New Jersey, afër New York-ut, dhe në lumin Hudson.] 

 
B. Simbole 
96. Pse flamuri Amerikan ka 13 vija? 

• Sepse fillimisht ishin 13 koloni (shtete) origjinale 
• Sepse vijat përfaqësojnë kolonitë (shtetet) origjinale 

97. Pse flamuri Amerikan ka 50 yje? * 
• një yll për çdo shtet 
• Sepse secili yll përfaqëson një shtet 
• Sepse jane 50 shtete 

98. Si quhet himni kombëtar i Amerikës? 
• Star -Spangled Banner 

 
C.  Festa 
99. Kur e festojmë Diten e Pavarësisë? * 

• Me 4 Korrik 
100. Përmend dy festa kombëtare të Amerikës.  

• Dita e Vitit te Ri 
• Dita e Martin Luther King-ut 



• Dita e Presidentit 
• Dita e Dëshmorëve 
• Dita e Pavarësise 
• Dita e Punës 
• Dita e Columbus-it 
• Dita e Veteraneve 
• Dita e Falenderimeve 
• Krishtlindjet 


